
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

«УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН»

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫ Н 
«КбКСУУ-ООЗЫ АЙМАК» 

МУНИЦИПАЛ тбзбмблининг
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ JAKAAH
от «2» мая 2024 г. № 

с. Усть-Кокса

Об установлении особого
противопожарного режима
на территории муниципального
образования «Усть-Коксинский район»

В связи с повышением пожарной опасности в результате установления сухой, жаркой и ветреной 
погоды, в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения 
пожаров на территории муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики 
Алтай:

РАСПОРЯЖАЮСЬ:
1. Установить с 27 апреля по 10 июня 2024 года на территории муниципального образования 

«Усть-Коксинский район» особый противопожарный режим.
2. Па период действия особого противопожарного режима на территории МО «Усть- 

Коксинский район» запрещается:
а) разведение костров, сжигание мусора, сухой травянистой растительности, мусора и иных 
отходов в границах сельских поселений;
б) загрязнение леса бытовыми, строительными, промышленными отходами, мусором и 
совершение иных действий, которые могут спровоцировать возникновение и распространение 
огня;
в) запретить организациям независимо от организационно-правовой формы собственности 
проведение пожароопасных работ, в том числе сжигание мусора, проведение 
сельскохозяйственных палов.

3. Рекомендовать главам администраций сельских поселений муниципального образования 
«Усть-Коксинский район»:

организовать дежурство должностных лиц органов местного самоуправления и патрулирование 
территорий населенных пунктов МО «Усть-Коксинсикй район» с привлечением населения, 
патрульных, патрульно-маневренных и маневренных групп, старост, а также членов добровольной 
пожарной;

принять меры по устройству противопожарных разрывов и минерализованных полос вокруг 
населённых пунктов, учреждений отдыха, оздоровления;

привлекать на тушение пожаров дополнительное количество водовозной и землеройной техники 
от организаций;

обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к местам пожаров и свободный 
доступ к источникам противопожарного водоснабжения;

предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин при локализации очагов пожаров, 
удаленных от источников противопожарного водоснабжения;

уточнить планы и места временного переселения (эвакуации) граждан из районов, опасных для 
проживания, с предоставлением стационарных и временных жилых помещений; 



установить информационные щиты на въезде и выезде из населенных пунктов о введённом 
особом противопожарном режиме.

организовать работу по выявлению и ликвидации несанкционированных свалок горючих 
отходов.

организовать информирование населения о требованиях пожарной безопасности в период 
действия особого противопожарного режима и ответственности за их нарушение, в том числе 
выставление соответствующих аншлагов и баннеров

4. Рекомендовать ТОНД и ПР по Усть-Канскому и Усть-Коксинскому районам УНД и ПР ГУ 
МЧС России по Республике Алтай:

обеспечить комплекс надзорных мер по предупреждению пожаров и гибели людей в жилом 
секторе;

усилить требования по соблюдению правил пожарной безопасности руководителями объектов 
всех форм собственности и гражданами в рамках компетенции в соответствии с
законодательством.

5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм 
собственности:

организовать дежурство персонала, внештатного пожарного расчета, оповещение персонала на 
случай пожара, создание запаса воды; предусмотреть использование имеющихся сил и средств для 
тушения пожаров;

организовать доведение мер пожарной безопасности до граждан и руководителей организаций.

6. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по Усть-Коксинскому району (Ничков 
И.А.):

принять меры по усилению охраны общественного порядка и объектов, обеспечивающих 
жизнедеятельность населения в местах пожаров и на прилегающих к ним территориях;
обеспечить работу мобильных постов, ограничивающих доступ граждан в леса.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Первый заместитель Главы 
муниципального образования 
«Усть-Коксинский район» РА О.М. Абросимова


